
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33785 Segunda-feira, 21 DE JANEIRO DE 2019 

PORTARIA Nº 188/2019-DG/CGP, DE 18/01/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora JOAQUINA ROSANE MANGABEIRA DA 
SILVA, Assistente Social, matrícula 57191067/1, para responder 
pela Ouvidoria deste Departamento, até ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 18/01/2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 187/2019-DG/CGP, DE 18/01/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 3857/2018-DG/CGP, que designou o 
servidor Arlei Costa Gonçalves, Motorista, matrícula 57228981/1, 
para responder pela Ouvidoria deste Departamento, a partir de 
19/11/2018, durante o afastamento da titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 18/01/2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 193/2019-DG/CGP, DE 18/01/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido na Portaria 3690/2017-DG/
DETRAN, publicada no DOE 33.501, de 21/11/2017, que nomeou 
a Comissão de Examinadores para o período de 01/11/2017 a 
01/11/2019, vinculando-os ao CNPJ 04.822.060/0001-40, desta 
Autarquia, podendo ser alterada a qualquer tempo, com base no 
poder destinado à Direção Geral,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor FRANCISCO OTÁVIO RODRIGUES 
PEREIRA, Assistente de Administração, matrícula 3264084/1, 
como membros da Comissão de Examinadores instituída pela 
Portaria 3690/2017-DG/DETRAN, desenvolvendo atividades na 
Gerência de Exames Teóricos e Práticos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 21/01/2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se..
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 198/2019-DG/CGP, DE 18/01/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor LÚCIO ELIAS PEREIRA DE ALMEIDA, do 
Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente de Posto Avançado, 
da Diretoria de Habilitação de Condutores e Registro de Veículos 
deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 17/01/2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 399729
PORTARIA Nº 009/2019 – CGD/DIVERSAS 

BELÉM, 16 DE JANEIRO DE 2019.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
em 22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor Chefe 
para instauração sindicância, investigativa ou acusatória, e/ou 
processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 001/2019-Com. 
de Sind. Punitiva, de 15.01.19, subscrito pela Presidente da 
Comissão Juliana Cozara Oliveira Martins, por meio do qual 
solicita e justifi ca a necessidade de novo prazo para a realização 
de atos sindicantes, e, posteriormente, conclusão do Processo 
de Sindicância Punitiva nº 2016/326871, que apura possíveis 
irregularidades relativas à formação irregular de processo de 
primeiro emplacamento.
R E S O L V E:
I – RECONDUZIR a Comissão composta pelos servidores JULIANA 
COZARA OLIVEIRA MARTINS, matrícula n° 55588874/1; 
JOAQUIM JOSÉ AGUIAR RODRIGUES, matrícula nº 80845574/1; 
e HILMA DE ARAÚJO AMORIM, matrícula nº 57194923/1, para, 
sob a presidência da primeira, dar continuidade aos trabalhos 
iniciados pela Comissão Sindicante instituída pela PORTARIA Nº 
05/2018-CGD/SIND. PUNITIVA, de 26/11/2018, publicada no 
DOE, Edição de nº 33741, de 19/11/2018;
II –  ESTABELECER o prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir 
de 18 de janeiro de 2019;
III – ENCAMINHAR à Coordenadoria de Procedimentos 

Disciplinares e à Coordenadoria de Gestão de Pessoas para que 
adotem as providências para o pleno cumprimento do presente 
ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Marlenilson Luiz Pinheiro Miranda
Corregedor Chefe  - DETRAN/PA

PORTARIA Nº 032/2019-DG/CGP
Protocolo: 399760

PORTARIA Nº 144/2019 – DG/CCCLIN, 16/01/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, no uso da competência que lhe confere o artigo 22 
da Lei 9.503 de 23 de Setembro de 1997, que instituiu o Código 
de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da PORTARIA Nº 3280/2014 do DETRAN/
PA que regulamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas 
e Psicológicas para realização de Exames de Aptidão Física e 
Mental e Avaliação Psicológicas em candidatos à obtenção de 
Carteira Nacional de Habilitação – CNH, bem como as Resoluções 
dos Conselhos Federais de Medicina e Psicologia.
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado 
consoante os preceitos da portaria 3280/2014/DG, e que 
a Requerente S.E.S.M MÉDICOS S/S LTDA-CLIMEPTRAN, 
comprovando o cumprimento dos Requisitos Legais para 
Renovação de seu Credenciamento conforme Parecer Técnico 
da Coordenadoria do Núcleo de Controle Interno deste 
Departamento.
R E S O L V E:
I – RENOVAR o Credenciamento pelo período de 12 (doze) meses, 
a contar de 21/01/2019 à 20/01/2020, da S.E.S.M MÉDICOS S/S 
LTDA- CLIMEPTRAN, e CNPJ 21.576.030/0011-92, localizada na 
Av. Jeremias Lunardelli n° 1, Bairro Núcleo Urbano, CEP 68.553-
070, Redenção/PA, sob a Responsabilidade Administrativa de 
Humberto Benjamin Ribeiro de Sousa, Responsabilidade Técnica 
Médica de Jeff erson Rodrigues e Responsabilidade Técnica 
Psicológica de Paloma Oliveira Vanetta Teixeira.
II À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que 
adotem as providencias para o pleno cumprimento do Presente 
Ato.
JOAO GUILHERME MELO CAVALLEIRO DE MACEDO
DIRETOR GERAL
DOE 33.771

Protocolo: 399757
PORTARIA Nº 148/2019-DG/CGP, DE 16/01/2019.

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, constante do OFÍCIO 
027/2019-SAGA/CRH, de 10/01/2019, no Processo 2019/11678, 
para cessão do servidor, àquela Secretaria,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a cessão do servidor Marcus Vinícius da Silva 
Alencar, Técnico em Informática, matrícula 55587592/1, à 
Secretaria de Estado de Segurança Pública, com ônus para o 
Órgão Cessionário.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/01/2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 399745
PORTARIA Nº 202/2019-DG/CGP, DE 18/01/2019.

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor JAIRO DA SILVA NEVES, para exercer o 
Cargo em Comissão, DAS-02, de Chefe de Grupo de Operação e 
Fiscalização de Trânsito da CIRETRAN “A” de Capanema.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 21/01/2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se..
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 201/2019-DG/CGP, DE 18/01/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a senhora JÉSSICA MOURA DE SOUSA, do Cargo em 
Comissão, DAS-02, de Chefe de Grupo de Operação e Fiscalização 
de Trânsito da CIRETRAN “A” de Capanema.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 21/01/2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 200/2019-DG/CGP, DE 18/01/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora VANESSA CHAVES BARRA, para exercer 

o Cargo em Comissão, DAS-04, de Gerente da Circunscrição 
Regional de Trânsito “A” de Capanema.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 21/01/2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 199/2019-DG/CGP, DE 18/01/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor JERRY ADRIANY GOMES DE SOUSA, do 
Cargo em Comissão, DAS-04, de Gerente da Circunscrição 
Regional de Trânsito “A” de Capanema.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 21/01/2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 399799

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 70/2019- GAB/SUSIPE
Belém/PA, 16 de janeiro de 2019.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO, Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei.
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 9.637/98, Lei 
Estadual nº 5.980/96 e Lei Estadual nº 6.773/02 aplicando-se 
subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO as diretrizes de Gestão Pública do Governo do 
Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º. Nomear a Comissão Especial de Licitação, a qual será 
responsável por todos os atos necessários ao Chamamento 
Público n° 001/2019.
Art. 2º. Ficam designados os seguintes servidores para compor a 
Comissão Especial de Licitação e suas respectivas funções, quais 
sejam:
1 - Gabriela Assunção Barros, Matrícula 8049148, CPF: 
016.427.642-48, Função: Presidente da Comissão Especial 
de Licitação.
2 - Hudson Ney Amazonas de Menezes, Assistente 
Administrativo, Matrícula 58996001, Função: Membro da 
Comissão Especial de Licitação.
3 - Olivana da Conceição Alves e Silva, Técnico de Administração 
e Finanças/ Administrador, CPF 711.861.582-04, matrícula 
57201352, Função: Membro da Comissão Especial de Licitação.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação, revogando-se todas as disposições em contrário.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 399621
PORTARIA Nº 155/2019 - DGP/SUSIPE  

BELÉM/PA, 18 DE JANEIRO DE 2019.
Nome: RICARDO LUIZ LAUTERJUNG MACHADO, Matrícula nº 
5938090/1; Cargo: Motorista.
Assunto: Licença Nojo.
Período: 18/12/2018 a 25/12/2018.

Protocolo: 399645
PORTARIA Nº 64/2019-GAB/SUSIPE

Belém-PA, 17 de janeiro de 2019.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO     o art. 67, 69, 77 e seguintes da Lei 8.666, 
de 21 de junho de 1993;
CONSIDERANDO     a informação de que a prestação do serviço 
contínuo de bloqueio de sinais de radiocomunicações – BSR, 
encontra-se inoperante no complexo de Americano;
CONSIDERANDO     que a contratada POLSEC INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA, não 
notifi cou a contratante sobre a inoperância do equipamento, e 
nem procedeu a substituição do mesmo conforme a cláusula 
sétima letra b do contrato administrativo nº 038/2017;
CONSIDERANDO     a necessidade de manter o acompanhamento 
e a fi scalização da execução do contrato, e a verifi cação de 
ocorrência ou não do descumprimento contratual conforme 
previsto na cláusula nona do referido contrato;
RESOLVE:
Art. 1º. Criar a Comissão de Fiscalização e Apuração de 
Descumprimento Contratual do Contrato Administrativo nº 
38/2017, fi rmado com a empresa POLSEC INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA CNPJ 
nº 05.529.291/0001-23, cujo objeto é a prestação do serviço 
contínuo de Bloqueio de Sinais de Radiocomunicações – BSR;


